Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para

efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo

Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 24 de Julho de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2019/2023 Proc.º 054.09.02/9/XII 24/07/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

PARQUE DE CAMPISMO DAS SETE CIDADES

O Parque de Campismo das Sete Cidades, localizado no concelho de Ponta Delgada,

reabriu ao público a 29 de Julho 2021, após ter sido encerrado pela Junta de Freguesia

devido a falta de condições.

Na ocasião, tratou-se de uma solução provisória, apresentada pela Secretaria Regional

do Ambiente e Alterações Climáticas, o organismo governamental com a tutela do

Parque de Campismo das Sete Cidades.

Tendo em conta que as Sete Cidades, são um dos principais pontos turísticos da ilha

de São Miguel, é importante desenvolver um projecto que permita ter, nas Sete Cidades,

um parque de campismo nas devidas condições, à semelhança do que já existe nas

Furnas, também na ilha de São Miguel.

Apesar de algumas melhorias realizadas ao Parque de Campismo das Sete Cidades

para a abertura em 2021, certo é que, à data de hoje, constata-se que aquela infra-

estrutura continua a carecer de melhorias, nomeadamente ao nível da limpeza do

espaço, construção de novas e mais dignas instalações sanitárias, com água quente,

remodelar a zona dos churrascos com a criação de uma zona coberta e dotar o espaço

com luz e água para todos os campistas.

Considerando que, em 2021, o Secretário Regional do Ambiente e Alterações Climáticas

deixou o compromisso de encontrar uma solução definitiva para o parque de campismo

das Sete Cidades;

Considerando que o parque de campismo da Sete Cidades é património da Região

Autónoma da Açores e que, por isso, importa preservar e requalificar, proporcionado

aos utentes daquele espaço um melhor serviço de alojamento e dotando o parque das

infra-estruturas necessárias de modo a poder ser um espaço apelativo, inclusive para o

turismo ecológico;

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1.  Para quando a apresentação de um projecto definitivo para o Parque de Campismo

das Sete Cidades?

2.  Está o Governo Regional a equacionar fazer melhorias no Parque de Campismo

das Sete Cidades nomeadamente ao nível de:

a.  Instalação de água e luz em todo o espaço;

b. Remodelação da zona de refeições com novos churrascos e a colocação

de uma cobertura;

c. Remodelação das actuais instalações sanitárias, com a inclusão de mais

chuveiros com água quente e mais casas de banho;

d. Serviço de limpeza permanente.

3.  Para quando uma solução definitiva para o Parque de Campismo das Sete

Cidades?

Ponta Delgada, 24 de Julho de 2023

O Deputado

José Pacheco